
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ РАКИТЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

 

«11» июня 2020 года                                                                      № 209-11-630 

 

 

Об утверждении инструкций  

 

 

В целях своевременной подготовки и организованного проведения единого 

государственного экзамена на территории Ракитянского района в условиях 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в 2020 году 

 

приказываю: 

 

1. Утвердить: 

1.1. Инструкцию для руководителя образовательной организации, на базе 

которой находится ППЭ (приложение 1). 

1.2. Инструкцию для руководителя ППЭ (приложение 2). 

1.3. Инструкцию для технического специалиста (приложение 3). 

1.4. Инструкцию для организатора в аудитории (приложение 4). 

1.5. Инструкцию для организатора вне аудитории (приложение 5). 

1.6. Инструкцию для общественного наблюдателя (приложение 6). 

1.7.     Инструкцию для руководителя общеобразовательного учреждения 

(приложение 7). 

2. Руководителям общеобразовательных учрежденийознакомить под подпись 

лиц, привлекаемых в качестве руководителей ППЭ, организаторов, технических 

специалистов, с указанными инструкциями, обеспечить неукоснительное выполнение 

вышеперечисленных инструкций при организации и проведении ЕГЭ в условиях 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в 2020 году. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования администрации района И.Н. Кутоманову. 

 

 

                    Начальник 

            управления образования       

администрации Ракитянского района    Е.И. Фролова 

 

 
 

 

 

 

 

 
Гончарова Тамара Владимировна,  

8 (47 245) 57-4-98 

 

 

 

 

 

  



Приложение 1 

к приказу управления образования 

администрации Ракитянского района 

от 11 июня 2020 года № 209-11-630 

 

Инструкция для руководителя образовательной организации,  

на базе которой находится ППЭ 

 

Инструкция для руководителя образовательной организации, на базе которой 

находится ППЭ разработана в соответствии с рекомендациями Рособрнадзора  по 

подготовке и проведению единого государственного экзамена в 2020 году в условиях 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)(письма от 01.06.2020 

года № 02-32, от 05.06.2020 года № 02-35), Роспотребнадзора (письмо от 12.05.2020 года 

№ 02/9060-2020-24), письма департамента образования Белгородской области «О 

направлении рекомендаций» от 04.06.2020 года № 9-09/14/2900.  

Перед открытием пункта проведения экзаменов (далее - ППЭ) необходимо 

провести генеральную уборку помещений с применением дезинфицирующих средств. 

Кроме этого, рекомендуется проводить уборку перед каждым днем проведения 

экзамена. После проведения уборки дезинфицирующими средствами необходимо 

проветрить помещения ППЭ. 

Перед началом экзамена необходимо проветрить аудитории ППЭ. 

Исходя из общей численности участников ЕГЭ, рекомендуется организовать 

несколько входов в ППЭ с наличием необходимого количества стационарных и (или) 

переносных металлоискателей. 

Организовать вход в ППЭ необходимо малыми группами с соблюдением 

дистанции не менее 1,5 метра. На территории образовательной организации и при входе 

в ППЭ рекомендуется нанести разметку, на которую необходимо ориентироваться 

участникам ЕГЭ и специалистам, привлекаемым к проведению экзаменов.  

Нанести разметку или определить расположение ленточных ограждений, которые 

будут установлены на территории ППЭ и на входе в ППЭ. 

Определить территорию (желательно на открытом воздухе), где будут 

располагаться прибывшие вне графика участники ЕГЭ в ППЭ, и нанести разметку для 

соблюдения дистанции не менее 1,5 метра. 

Совместно с руководителем ППЭ определить лицо, ответственное за контроль 

соблюдения дистанции на территории прилегающей к ППЭ. 

В месте проверки паспортных данных  участников ЕГЭ установить дозатор с 

антисептическим средством. 

В помещении для хранения личных вещей рекомендуется организовать раздельное 

хранение вещей участников ЕГЭ. 

На входе в ППЭ, в туалетных комнатах и аудиториях ППЭ (при наличии 

возможности) необходимо установить дозаторы с антисептическим средством для 

обработки рук и рекомендовать организаторам ППЭ обрабатывать руки 

антисептическим средством перед началом печати и передачиучастникам ЕГЭ 

экзаменационных материалов. 

Проверить работу обеззараживателей воздухав случае их использования. 

Нанести разметку  (при необходимости) в туалетных комнатах. 

При наличии возможности обеспечить помещения ППЭ приборами для 

обеззараживания воздуха, предназначенными для работы в присутствии людей. 

Обеспечить наличие в достаточном количестве средств для мытья рук, 

одноразовых бумажных салфеток и антисептических средств в туалетных комнатах. 

Предусмотреть организацию питьевого режима с использованием воды в емкостях 

промышленного производства, в том числе через установки с дозированным розливом 



воды (кулеры, помпы и т.п.), обеспечив достаточным количеством одноразовой посуды 

и проведением обработки кулеров и дозаторов. 

В ходе подготовки к проведению ЕГЭ обеспечить присутствие в ППЭ 

медицинского работника с необходимым набором медицинского оборудования и 

разрешенных к использованию препаратов. 

В аудиториях проведения экзаменов необходимо обеспечить расстановку рабочих 

мест участников ЕГЭ с учетом необходимости соблюдения дистанции не менее 1,5 

метра между рабочими местами. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение 2 

к приказу управления образования 

администрации Ракитянского района 

от 11 июня 2020 года № 209-11-630 

 

Инструкция для руководителя ППЭ 
 

Инструкция для руководителя ППЭ разработана в соответствии с рекомендациями 

Рособрнадзора по подготовке и проведению единого государственного экзамена в 2020 

году в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)(письма 

от 01.06.2020 года № 02-32, от 05.06.2020 года № 02-35), Роспотребнадзора (письмо от 

12.05.2020 года № 02/9060-2020-24), письма департамента образования Белгородской 

области «О направлении рекомендаций» от 04.06.2020 года № 9-09/14/2900.  

При проведении экзаменов по учебному предмету в состав организаторов и 

ассистентов не входят специалисты по данному учебному предмету. Допускается 

привлекать в качестве руководителей ППЭ, технических специалистов, а также 

ассистентов работников образовательных организаций, являющихся учителями 

обучающихся, сдающих экзамен в данном ППЭ. 

Организаторы распределяются по аудиториям исходя из того, что в каждой 

аудитории присутствует не менее двух организаторов. В случае значительного 

увеличения количества аудиторий для проведения экзаменов, связанного с 

невозможностью соблюдения соответствующих требований санитарно-

эпидемиологических требований, правил и нормативов, по согласованию с 

Рособрнадзором в аудитории может присутствовать один организатор. 

ППЭ должно быть обеспечено необходимыми средствами для проведения экзамена 

в соответствии с санитарно-эпидемиологическими рекомендациями Роспотребнадзора 

по проведению экзаменов в условиях новой коронавирусной инфекции. 

Руководитель ППЭ должен провести инструктаж для лиц, привлекаемых к 

проведению экзаменов в ППЭ, по вопросам организации и проведения экзаменов в 

соответствии с санитарно-эпидемиологическими рекомендациями. 

Проконтролировать подготовку технического оборудования, необходимого для 

проведения экзаменов по соответствующим учебным предметам. 

Совместно с руководителем образовательной организации: 

- отработать действия и определить время, необходимое на организацию 

прохода в ППЭ специалистов, задействованных при проведении экзамена, с учетом 

проведения термометрии; 

- отработать действия при прибытии участников ЕГЭ в ППЭ в случае 

организации подвоза; 

- отработать действия по распределению потоков участников ЕГЭ при 

организации нескольких входов в ППЭ; 

- проверить наличие графика прибытия участников ЕГЭ в ППЭ; 

- определить территорию (желательно на открытом воздухе) где будут 

располагаться прибывшие вне графика участники ЕГЭ в ППЭ, и нанести там разметку 

для соблюдения дистанции не менее 1,5 метров; 

- организовать место или места для раздельного хранения личных вещей 

участников ЕГЭ. 

Определить лицо, ответственное за контроль соблюдения дистанции на 

территории, прилегающей к ППЭ. 

Отработать действия по организации прохода в ППЭ или к месту ожидания входа 

в ППЭ. 

Проверить работоспособность переносных или стационарных металлоискателей. 

Оценить достаточность термометров для измерения температуры тела на входе, 

проверить их работоспособность. 



Проверить наличие на входе в ППЭ установленных дозаторов с 

антисептическим средством для обработки рук. 

 Оценить время, необходимое для прохода в ППЭ одного участника ЕГЭ с учетом 

проведения термометрии и визуального осмотра медицинским работником на наличие 

признаков респираторных заболеваний и обработки рук антисептическим средством. 

Оценить график прибытия участников ЕГЭ в ППЭ на предмет необходимости 

корректировки с учетом времени, необходимого на проход одного участника ЕГЭ в 

ППЭ. При необходимости по согласованию с ОИВ скорректировать график прибытия 

участников ЕГЭ в ППЭ с последующим оповещением участников ЕГЭ о времени 

прихода. 

Проверить наличие и достаточность в ППЭ средств индивидуальной защиты 

(медицинских масок и одноразовых перчаток) для всех специалистов ППЭ в 

достаточном количестве с учетом необходимости их смены каждые 2-3 часа. 

Проверить расстановку рабочих мест участников ЕГЭ в аудиториях ППЭ с 

учетом необходимости соблюдения дистанции не менее 1,5 метров между рабочими 

местами. 

Проконтролировать наличие в аудиториях антисептических средств и 

рекомендовать организаторам в аудиториях ППЭ обрабатывать руки антисептическим 

средством перед началом печати и передачи участникам ЕГЭ экзаменационных 

материалов. 

Проконтролировать наличие необходимого количества питьевой воды. 

Определить логистику передвижения участников ЕГЭ при входе в ППЭ и их 

перемещения до аудиторий, которая позволит избежать скопления участников ЕГЭ в 

коридорах и иных помещениях ППЭ. 

Совместно с техническими специалистами проверить работоспособность 

технического оборудования для обеспечения печати и сканирования экзаменационных 

материалов, отработать действия согласно рекомендациям ФГБУ «Федеральный центр 

тестирования» по организации печати и сканирования экзаменационных материалов в 

случае наличия в ППЭ аудиторий, необорудованных необходимой техникой. 

Отработать действия организаторов в аудитории при сборе экзаменационных 

работ с соблюдением необходимой дистанции. 

Руководителю ППЭ ознакомиться со сведениями о специалистах, привлекаемых к 

проведению ЕГЭ в ППЭ, о наличии у них в последние 14 дней контактов с людьми, 

имеющими подтвержденный диагноз COVID-19, или находящимися под наблюдением в 

связи с имеющимся риском заражения. В случае наличия у специалиста таких контактов 

необходимо исключить его участие в проведении ЕГЭ, или организовать тестирование 

на наличие коронавирусной инфекции, и допускать до проведения экзаменов только в 

случае отрицательного результата. 

Важно не допустить скопления участников ЕГЭ и специалистов, привлекаемых к 

проведению ЕГЭ, при организации входа в ППЭ и аудитории. 

Перед началом экзамена необходимо проветрить аудитории ППЭ в соответствии с 

графиком. 

Проверить наличие в ППЭ необходимого количества экзаменационных материалов. 

Исходя из общей численности участников ЕГЭ рекомендуется организовать 

несколько входов в ППЭ с наличием необходимого количества стационарных и (или) 

переносных металлоискателей. 

Организовать вход в ППЭ необходимо малыми группами с соблюдением 

дистанции не менее 1,5 метра. Руководителю ППЭ рекомендуется определить 

ответственных специалистов из числа присутствующих в ППЭ, которые будут 

контролировать соблюдение дистанции на территории, прилегающей к ППЭ, и при 

входе в ППЭ. 



После проведения термометрии и других мероприятий на входе в ППЭ участника 

ЕГЭ сразу необходимо направить в аудиторию проведения экзамена. Сбор участников 

ЕГЭ группами для направления в аудиторию запрещен. 

Специалистам ППЭ, которые принимают участие в организации входа, необходимо 

надеть одноразовые медицинские маски и одноразовые перчатки, а также соблюдать 

установленную дистанцию. 

При входе в ППЭ необходимо организовать "входной фильтр" для всех входящих 

(включая специалистов) с проведением бесконтактного контроля температуры тела и 

обязательным отстранением от нахождения в ППЭ лиц с повышенной температурой 

тела и (или) с признаками респираторных заболеваний (повышенная температура, 

кашель, насморк). 

В случае если участник ЕГЭ прибыл в ППЭ в маске, необходимо попросить его 

снять маску во время прохода в ППЭ. 

В помещении для хранения личных вещей рекомендуется организовать раздельное 

хранение вещей участников ЕГЭ. 

Руководителю ППЭ необходимо определить ответственных специалистов для 

организации перемещения участников ЕГЭ по ППЭ с соблюдением дистанции не менее 

1,5 метра. Необходимо исключить скопление участников ЕГЭ возле туалетных комнат и 

внутри них. 

В ходе подготовки к проведению ЕГЭ ОИВ рекомендуется обеспечить присутствие 

в каждом ППЭ медицинского работника с необходимым набором медицинского 

оборудования и разрешенных к использованию препаратов, а также организовать 

взаимодействие с медицинскими службами в дни проведения ЕГЭ для обеспечения 

максимально быстрого реагирования при поступлении звонка в скорую медицинскую 

помощь. 

В аудиториях проведения экзаменов необходимо обеспечить расстановку рабочих 

мест участников ЕГЭ с учетом необходимости соблюдения дистанции не менее 1,5 

метра между рабочими местами. 

При проведении экзамена обеспечить зигзагообразную рассадку участников ЕГЭ. 

При проведении ЕГЭ по иностранным языкам (раздел «Говорение») организаторам 

в аудитории или другим лицам, уполномоченным руководителем ППЭ, обеспечить 

контроль за обработкой дезинфицирующими средствами компьютеров (ноутбуков), а 

также подключенной гарнитуры (наушники с микрофоном) после каждого участника 

ЕГЭ. Отключать гарнитуру (наушники с микрофоном) от компьютера (ноутбука) 

запрещается. Для обработки компьютеров (ноутбуков) и гарнитур рекомендуется 

использовать специальные антисептические салфетки. 

Напомнить организаторам в аудитории, о том, что при проведении инструктажа, 

проводимого перед началом экзамена, напомнить участникам ЕГЭ о соблюдении мер 

предосторожности, направленных на предупреждение распространения инфекции 

(обрабатывать руки антисептическим средством, не трогать лицо руками). 

Все специалисты ППЭ должны на протяжении всего времени нахождения в ППЭ 

быть в масках и перчатках. 

Общественным наблюдателям в ходе экзамена рекомендуется преимущественно 

присутствовать в коридорах ППЭ, на входе в ППЭ, в штабе ППЭ. Допуск общественных 

наблюдателей в места осуществления общественного наблюдения производится только 

при предъявлении документа, удостоверяющего личность, и удостоверения или 

электронной версии удостоверения. 

Наблюдать за проведением экзамена в аудитории необходимо удаленно из штаба 

ППЭ. В случае нарушения порядка проведения экзамена незамедлительно сообщать об 

этом члену государственной экзаменационной комиссии. 

 

 
 



Приложение 3 

к приказу управления образования 

администрации Ракитянского района 

от 11 июня 2020 года № 209-11-630 

 

Инструкция для технического специалиста 
 

Инструкция для технического специалиста разработана в соответствии с 

рекомендациями Рособрнадзора по подготовке и проведению единого государственного 

экзамена в 2020 году в условиях распространения новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19)(письма от 01.06.2020 года № 02-32, от 05.06.2020 года № 02-35), 

Роспотребнадзора (письмо от 12.05.2020 года № 02/9060-2020-24), письма департамента 

образования Белгородской области «О направлении рекомендаций» от 04.06.2020 года 

№ 9-09/14/2900.  

При проведении экзаменов по учебному предмету в состав организаторов и 

ассистентов не входят специалисты по данному учебному предмету. Допускается 

привлекать в качестве руководителей ППЭ, технических специалистов, а также 

ассистентов работников образовательных организаций, являющихся учителями 

обучающихся, сдающих экзамен в данном ППЭ. 

Технические специалисты при прибытии должны пройти обязательно 

термометрию.Иметь при себе справку о наличии у них в последние 14 дней контактов с 

людьми, имеющими подтвержденный диагноз COVID-19, или находящимися под 

наблюдением в связи с имеющимся риском заражения. В случае наличия у специалиста 

таких контактов необходимо исключить его участие в проведении ЕГЭ, или 

организовать тестирование на наличие коронавирусной инфекции, и допускать до 

проведения экзаменов только в случае отрицательного результата. 

Подготовить техническое оборудование, необходимое для проведения экзаменов 

по соответствующим учебным предметам. 

Все специалисты ППЭ должны на протяжении всего времени нахождения в ППЭ 

быть в масках и перчатках. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение 4 

к приказу управления образования 

администрации Ракитянского района 

от 11 июня 2020 года № 209-11-630 

Инструкция для организатора в аудитории 

 

Инструкция для организатора в аудитории  ППЭ разработана в соответствии с 

рекомендациями Рособрнадзора по подготовке и проведению единого государственного 

экзамена в 2020 году в условиях распространения новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19)(письма от 01.06.2020 года № 02-32, от 05.06.2020 года № 02-35), 

Роспотребнадзора (письмо от 12.05.2020 года № 02/9060-2020-24), письма департамента 

образования Белгородской области «О направлении рекомендаций» от 04.06.2020 года 

№ 9-09/14/2900.  

При проведении экзаменов по учебному предмету в состав организаторов и 

ассистентов не входят специалисты по данному учебному предмету. Допускается 

привлекать в качестве руководителей ППЭ, технических специалистов, а также 

ассистентов работников образовательных организаций, являющихся учителями 

обучающихся, сдающих экзамен в данном ППЭ. 

Организаторы распределяются по аудиториям исходя из того, что в каждой 

аудитории присутствует не менее двух организаторов. В случае значительного 

увеличения количества аудиторий для проведения экзаменов, связанного с 

невозможностью соблюдения соответствующих требований санитарно-

эпидемиологических рекомендаций, правил и нормативов, по согласованию с 

Рособрнадзором в аудитории может присутствовать один организатор. 

Организаторы в присутствии участников экзамена и общественных наблюдателей 

(при наличии) организуют печать экзаменационных материалов на бумажные носители 

в аудитории проведения экзамена. В случае значительного увеличения количества 

аудиторий в ППЭ и невозможности обеспечить все аудитории проведения экзаменов 

специализированным аппаратно-программным комплексом для проведения печати 

экзаменационных материалов по согласованию с Рособрнадзором печать 

экзаменационных материалов на бумажные носители может быть осуществлена в 

присутствии членов ГЭК и общественных наблюдателей (при наличии) в помещении 

для руководителя ППЭ или в других аудиториях данного ППЭ, обеспеченных 

специализированным аппаратно-программным комплексом для проведения печати 

экзаменационных материалов с соблюдением соответствующих требований санитарно-

эпидемиологических рекомендаций, правил и нормативов. 

Организаторам в аудитории необходимо обрабатывать руки  антисептическим 

средством перед началом печати и передачи участникам ЕГЭ экзаменационных 

материалов, после сбора экзаменационных материалов после проведения экзамена. 

Организаторы в ходе инструктажа, проводимого перед началом экзамена, должны 

напомнить участникам ЕГЭ о соблюдении мер предосторожности, направленных на 

предупреждение распространения инфекции (обрабатывать руки антисептическим 

средством, не трогать лицо). 

Все специалисты ППЭ должны на протяжении всего времени нахождения в ППЭ 

быть в масках и перчатках. 

Организаторы в аудитории при прибытии должны пройти обязательно 

термометрию. Иметь при себе справку о наличии у них в последние 14 дней контактов с 

людьми, имеющими подтвержденный диагноз COVID-19, или находящимися под 

наблюдением в связи с имеющимся риском заражения. В случае наличия у специалиста 

таких контактов необходимо исключить его участие в проведении ЕГЭ, или 

организовать тестирование на наличие коронавирусной инфекции, и допускать до 

проведения экзаменов только в случае отрицательного результата. 

 



 
Приложение 5 

к приказу управления образования 

администрации Ракитянского района 

от 11 июня 2020 года № 209-11-630 

 

Инструкция для организатора вне аудитории 
 

Инструкция для организатора вне аудитории  ППЭ разработана в соответствии с 

рекомендациями Рособрнадзора по подготовке и проведению единого государственного 

экзамена в 2020 году в условиях распространения новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19)(письма от 01.06.2020 года № 02-32, от 05.06.2020 года № 02-35), 

Роспотребнадзора (письмо от 12.05.2020 года № 02/9060-2020-24), письма департамента 

образования Белгородской области «О направлении рекомендаций» от 04.06.2020 года 

№ 9-09/14/2900.  

При проведении экзаменов по учебному предмету в состав организаторов и 

ассистентов не входят специалисты по данному учебному предмету. Допускается 

привлекать в качестве руководителей ППЭ, технических специалистов, а также 

ассистентов работников образовательных организаций, являющихся учителями 

обучающихся, сдающих экзамен в данном ППЭ. 

Все специалисты ППЭ должны на протяжении всего времени нахождения в ППЭ 

быть в масках и перчатках. 

Организаторы вне аудитории при прибытии должны пройти обязательно 

термометрию. Иметь при себе справку о наличии у них в последние 14 дней контактов с 

людьми, имеющими подтвержденный диагноз COVID-19, или находящимися под 

наблюдением в связи с имеющимся риском заражения. В случае наличия у специалиста 

таких контактов необходимо исключить его участие в проведении ЕГЭ, или 

организовать тестирование на наличие коронавирусной инфекции, и допускать до 

проведения экзаменов только в случае отрицательного результата. 

Организаторам вне аудитории необходимо исключить скопление участников ЕГЭ и 

специалистов, привлекаемых к проведению ЕГЭ, при организации входа в ППЭ и 

аудитории. Назначенному руководителем ППЭ ответственному специалисту из числа 

присутствующих в ППЭ, необходимо контролировать соблюдение дистанции на 

территории, прилегающей к ППЭ, и при входе в ППЭ. 

После проведения термометрии и других мероприятий на входе в ППЭ участника 

ЕГЭ сразу необходимо направить в аудиторию проведения экзамена. Осуществлять 

контроль по недопущению сбора участников ЕГЭ группами для направления в 

аудиторию. 

В случае если участник ЕГЭ прибыл в ППЭ в маске, необходимо попросить его 

снять маску во время прохода в ППЭ. 

Назначенному руководителем ППЭ ответственному специалисту для организации 

перемещения участников ЕГЭ по ППЭ с соблюдением дистанции не менее 1,5 метра. 

Необходимо исключить скопление участников ЕГЭ возле туалетных комнат и внутри 

них. 

Назначенному руководителем ППЭ ответственному специалисту для организации 

обработки дверных ручек в туалетной комнате, подноса, на котором находятся 

одноразовые стаканы. 

Организаторы вне аудитории должны соблюдать дистанцию не менее 1,5 метра. 
 

 

 

 

 



Приложение 6 

к приказу управления образования 

администрации Ракитянского района 

от 11 июня 2020 года № 209-11-630 

 

 

Инструкция для общественных наблюдателей 

о соблюдении санитарных правил 

 

Инструкция для общественного наблюдателя разработана в соответствии с 

рекомендациями Рособрнадзора по подготовке и проведению единого государственного 

экзамена в 2020 году в условиях распространения новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19)(письма от 01.06.2020 года № 02-32, от 05.06.2020 года № 02-35), 

Роспотребнадзора (письмо от 12.05.2020 года № 02/9060-2020-24), письма департамента 

образования Белгородской области «О направлении рекомендаций» от 04.06.2020 года 

№ 9-09/14/2900.  

При проведении экзаменов по учебному предмету в состав организаторов и 

ассистентов не входят специалисты по данному учебному предмету. Допускается 

привлекать в качестве руководителей ППЭ, технических специалистов, а также 

ассистентов работников образовательных организаций, являющихся учителями 

обучающихся, сдающих экзамен в данном ППЭ. 

Организаторы распределяются по аудиториям исходя из того, что в каждой 

аудитории присутствует не менее двух организаторов. В случае значительного 

увеличения количества аудиторий для проведения экзаменов, связанного с 

невозможностью соблюдения соответствующих требований санитарно-

эпидемиологических требований, правил и нормативов, по согласованию с 

Рособрнадзором в аудитории может присутствовать один организатор. 

ППЭ должно быть обеспечено необходимыми средствами для проведения 

экзамена в соответствии с санитарно-эпидемиологическими рекомендациями 

Роспотребнадзора по проведению экзаменов в условиях новой коронавирусной 

инфекции. 

Руководитель ППЭ должен провести инструктаж для лиц, привлекаемых к 

проведению экзаменов в ППЭ, по вопросам организации и проведения экзаменов в 

соответствии с санитарно-эпидемиологическими рекомендациями.  

Посмотреть подготовку технического оборудования, необходимого для 

проведения экзаменов по соответствующим учебным предметам.наличие и 

достаточность в ППЭ средств индивидуальной защиты (медицинских масок и 

одноразовых перчаток) для всех специалистов ППЭ в достаточном количестве с учетом 

необходимости их смены каждые 2-3 часа, расстановку рабочих мест участников ЕГЭ в 

аудиториях ППЭ с учетом необходимости соблюдения дистанции не менее 1,5 метров 

между рабочими местами, наличие в аудиториях антисептических средств и 

рекомендовать организаторам в аудиториях ППЭ обрабатывать руки антисептическим 

средством перед началом печати и передачи участникам ЕГЭ экзаменационных 

материалов, наличие необходимого количества питьевой воды, наличие в достаточном 

количестве средств для мытья рук, одноразовых бумажных салфеток и антисептических 

средств в туалетных комнатах. 

Удостоверение общественного наблюдателя вручается аккредитованным 

гражданам лично или почтовым отправлением. Электронная версия удостоверения 

направляется по адресу электронной почты общественного наблюдателя, указанному в 

заявлении. При этом электронная версия удостоверения не должна содержать данные 

документа, удостоверяющего личность. 



Все общественные наблюдатели должны на протяжении всего времени 

нахождения в ППЭ быть в масках и перчатках. В обязательном порядке пройти 

утреннюю термометрию. 

Общественным наблюдателям в ходе экзамена рекомендуется преимущественно 

присутствовать в коридорах ППЭ, на входе в ППЭ, в штабе ППЭ. Допуск общественных 

наблюдателей в места осуществления общественного наблюдения производится только 

при предъявлении документа, удостоверяющего личность, и удостоверения или 

электронной версии удостоверения. 

Наблюдать за проведением экзамена в аудитории необходимо удаленно из штаба 

ППЭ. В случае нарушения порядка проведения экзамена незамедлительно сообщать об 

этом члену государственной экзаменационной комиссии. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 7 

к приказу управления образования 

администрации Ракитянского района 

от 11 июня 2020 года № 209-11-630 

 

Инструкция для руководителя общеобразовательного учреждения 

 

Инструкция для руководителя общеобразовательного учреждения  разработана в 

соответствии с рекомендациями Рособрнадзора по подготовке и проведению единого 

государственного экзамена в 2020 году в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)(письма от 01.06.2020 года № 02-32, от 

05.06.2020 года № 02-35), Роспотребнадзора (письмо от 12.05.2020 года № 02/9060-2020-

24), письма департамента образования Белгородской области «О направлении 

рекомендаций» от 04.06.2020 года № 9-09/14/2900.  

Участниками ЕГЭ являются лица, обучавшиеся по образовательным программам 

среднего общего образования (далее - выпускники текущего года), планирующие 

участвовать в ЕГЭ по соответствующим учебным предметам с целью использования их 

результатов при приеме в организации высшего образования на обучение по 

программамбакалавриата и программам специалитета. 

Выпускники текущего года, выпускники прошлых лет, обучающиеся СПО, 

обучающиеся, получающие среднее общее образование в иностранных ОО (далее - 

участники ЕГЭ), участвуют в ЕГЭ в основной период и резервные сроки основного 

периода, дополнительный период и резервные сроки дополнительного периода. 

Согласно пунктам 11 и 14 Порядка проведения ГИА-11 участники экзаменов 

должны были подать заявления на участие в экзаменах до 1 февраля 2020 года 

включительно в места, определенные Порядком проведения ГИА-11. В указанных 

заявлениях все участники экзаменов должны были указать перечень учебных 

предметов, по которым они планировали участвовать в ЕГЭ, а также сроки участия в 

экзаменах. После 1 февраля 2020 года подача заявлений осуществлялась согласно 

пунктам 12 и 16 Порядка проведения ГИА-11, то есть не позднее чем за две недели до 

начала соответствующего экзамена,  сроки  проведения  которого были  установлены  

приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 14 ноября 2019 г. № 609/1559 «Об утверждении единого 

расписания и продолжительности проведения единого государственного экзамена по 

каждому учебному предмету, требований к использованию средств обучения и 

воспитания при его проведении в 2020 году». 

В ходе подготовки к проведению экзаменационной кампании рекомендуется 

провести широкую информационную работу в части особенностей проведения ЕГЭ в 

2020 году, в том числе в части проведения разъяснительных мероприятий для 

участников ЕГЭ о целесообразности соблюдения режима самоизоляции за две недели 

до начала ЕГЭ, а также о необходимости минимизирования социальных контактов и 

соблюдения мер по профилактике коронавирусной инфекции. 

Необходимо: 

-обеспечить публикацию актуальной информации об особенностях проведения 

экзаменов в 2020 году на официальных сайтах образовательных организаций, в 

социальных сетях; 

-обеспечить широкое информирование участников ЕГЭ, лиц, привлекаемых к 

проведению ЕГЭ, обо всех изменениях, связанных с проведением ЕГЭ, через средства 

массовой информации, в том числе посредством выступлений руководителей и (или) 

представителей региональных и муниципальных органов управления образованием; 

- оперативно публиковать официальную информацию Рособрнадзора о 

проведении экзаменов в 2020 году, о принимаемых нормативных правовых актах и 



методических документах, регламентирующих особенности проведения экзамена в 2020 

году, на региональных информационных ресурсах; 

-усилить работу школьных горячих линий по вопросам проведения экзаменов в 

2020 году. 

Обеспечить организованный и безопасный подвоз участников ЕГЭ (выпускников, 

руководителя ППЭ, организаторов, технических специалистов) в день экзамена в 

соответствии с графиком. 

Осуществлять контроль за наличием средств индивидуальной защиты у 

участников ЕГЭ (выпускников, руководителя ППЭ, организаторов, технических 

специалистов) специалистов, задействованных в проведении ЕГЭ в день экзамена в 

соответствии с графиком подвоза. 

Осуществлять контроль за уборкой и дезинфекцией салонов транспортных 

средств. 

 Организовать «утренний фильтр» выпускников, сопровождающих, организаторов 

экзамена медицинскими работниками, на предмет заболевания их вирусными 

инфекциями в школе до выезда в ППЭ с занесением в журнал температурного режима. 

 Провести дополнительный инструктаж по исполнению рекомендаций  с 

обязательной регистрацией инструктажа в журнале (под подпись) по вопросу 

проведения профилактической дезинфекции с включением мер личной гигиены, 

использования масок для защиты органов дыхания, частого мытья рук с мылом. 

Организовать предрейсовыйосмотр  водителей с обязательной термометрией с 

оформлением результатов  в путевом листе и журнале (не допускать их к работе при 

проявлении острых респираторных инфекций (повышенная температура, кашель, 

насморк). 

Осуществитьконтроль за наличием у водителей запаса одноразовых повязок 

(исходя из продолжительности рабочей смены и смены масок не реже 1 раза в 3 часа), а 

также дезинфицирующих салфеток, кожных антисептиков для обработки рук, 

дезинфицирующих средств. 

Провести внеплановые инструктажи с водителями образовательных  учреждений 

(с обязательной регистрацией инструктажа в журнале под подпись) по вопросу 

проведения профилактической дезинфекции с включением мер личной гигиены, 

использования масок для защиты органов дыхания, частого мытья рук с мылом или их 

протиркой кожными антисептиками,  проветривания и  влажной уборки транспортного 

средства (протирание ручек дверей, поручней, подлокотников сидений 

дезинфицирующими салфетками или растворами дезинфицирующих средств) 

поокончании рабочей смены после высадки пассажиров. 

 Осуществлять контроль за наличием у пассажиров средств индивидуальной 

защиты (маски, перчатки). 

Провести информационно-разъяснительную работу с участниками ЕГЭ 

(выпускниками, руководителями ППЭ, организаторами, техническими специалистами), 

которые привлекаются к проведению ЕГЭ в 2020 году, о необходимости их 

максимальной самоизоляции в период до начала экзаменационной кампании и 

проведения ЕГЭ в целях исключения контактов с лицами, имеющими подтверждѐнный 

диагноз COVID-19, или находящимися под наблюдением в связи с имеющимся риском 

заражения. 

Информировать специалистов, которые привлекаются к проведению ЕГЭ в 2020 

году, о том, что управлением образования администрации Ракитянского района 

посредством сотрудничества с Ракитянской центральной больницей в период с 15 июня 

2020 года систематически будут проводиться мероприятия по установлению у них в 

последние 14 дней контактов с лицами, имеющими подтверждѐнный диагноз COVID-19, 

или находящимися под наблюдением в связи с имеющимся риском заражения. 


